



## CARTA PROPOSTA

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - CEARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 0607.01/2017

Prezados (as) Senhores (as)

Apresentamos a V. Sas, nossa proposta para o objeto do edital de TOMADA DE PREÇOS Nº 0607.01/2017 cujo objeto é **MANUTENÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ - CE**, conforme projeto e orçamento anexo, parte integrante deste processo, pelo valor **R\$ 554.639,14 (QUINHENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E QUATORZE CENTAVOS)** com prazo de execução de **180 (cento e oitenta) dias**.


Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. **TIAGO ARAÚJO VASCONCELOS**, carteira de identidade nº 2000031018085, órgão expedidor SSP-CE e CPF nº: 004.077.733-20, ou o Sr. **RAIMUNDO ERASMO MOURA NETO**, carteira de identidade nº 2004009118113, órgão expedidor SSP-CE e CPF nº: 036.746.203-67 como representantes legais desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias** corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, **DECLARAMOS** que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de **10 (dez) dias** consecutivos, contados a partir da data de recebimento da ordem de serviço e que conhecemos o local das obras e que o projeto e especificações fornecidos são compatíveis com o mesmo local, nada tendo a discordar, assumindo a responsabilidade pela execução das mesmas.

Atenciosamente,

Acaraú, 03 de Agosto de 2017.

  
Dabela Construções Ltda Me  
Tiago Araújo Vasconcelos  
Sócio Proprietário  
CPF: 004.077.733-20  
Engenheiro Civil CREA / CE 47864

RUA SÃO VICENTE, 262 - CENTRO - BELA CRUZ - CEARÁ  
CNPJ: 20.422.471/0001-03  
CONSTRUTORADABELA@HOTMAIL.COM  
WWW.FACEBOOK.COM/DABELACONSTRUTORAENGENHARIA  
(88)9.9713-2199 / (88)9.9955-0489







**DABELA**  
CONSTRUTORA & ENGENHARIA

OBRA:	MANUTENÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ - CE
LICITAÇÃO:	TOMADA DE PREÇOS 17.09.16/TP
	FONTE: SEINFRA VERSÃO 24.1 COM
	BDI: 20,73%

PROPOSTA DE PREÇOS

ITEM	COMP.	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR PARCIAL	R\$	TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES						5.103,54
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	6,00	111,39	668,34		
1.2	C3951	RECOMPOSIÇÃO PARCIAL DE CERCA DE ESTACAS DE MADEIRA(SUBSTITUIÇÃO DE ARAME FARPADO)	M	3.080,00	1,44	4.435,20		
2.0		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					R\$	63.780,00
2.1	C2207	RETIRADA DE GUIAS PRÉ FABRICADAS DE CONCRETO	M	3.000,00	5,15	15.450,00		
2.2	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIEDO OU PEDRA TOSCA	M2	9.000,00	5,37	48.330,00		
3.0		MOVIMENTO DE TERRA					R\$	150.300,00
3.1	C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS CIMAÇO DE 30 A 60 KG	M2	9.000,00	15,24	137.160,00		
3.2	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	9.000,00	1,46	13.140,00		
4.0		ESCAVAÇÃO EM VALAS, VALETAS, CANAIS E FUNDACOES					R\$	2.850,00
4.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A. CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	120,00	23,75	2.850,00		
5.0		DRENAGEM SUPERFICIAL					R\$	60.233,20
5.1	C3250	CONFECÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (1,00 x 0,25 x 0,15 m)	M	3.000,00	16,24	48.720,00		
5.2	C0588	CAIÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	520,00	2,91	1.513,20		
6.0		RODOVIÁRIA					R\$	187.124,40
6.1	C3952	RECOMPOSIÇÃO MANUAL DE ATERRO	M3	1.170,00	88,32	103.334,40		
6.2	C3100	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO	M2	9.000,00	9,31	83.790,00		

TOTAL PARCIAL	R\$ 450.391,14
BDI 20,73%	R\$ 95.248,00
TOTAL GERAL	R\$ 545.639,14

ESTA PROPOSTA TEM O VALOR DE R\$ 545.639,14 (QUINHENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E QUATORZE CENTAVOS)

ACARAÚ, 03 DE AGOSTO DE 2017.  
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS



RUA SÃO VICENTE, 262 - CENTRO - BELA CRUZ - CEARÁ  
CNPJ: 20.422.471/0001-03

CONSTRUTORA DABELA@HOTMAIL.COM  
WWW.FACEBOOK.COM/DABELA CONSTRUTORA ENGENHARIA  
(88) 9.9713-2199 / (88) 9.9955-0489

*[Handwritten signatures and marks]*





**DABELA**  
CONSTRUTORA & ENGENHARIA

OBRA: MANUTENÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ - CE  
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 0607.01/2017

**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**

ITEM	NATUREZA DO SERVIÇO	VALOR SI/BDI	BDI 20,73%	VALOR C/BDI	PESO (%)	PERÍODO DE EXECUÇÃO											
						%	60 DIAS	%	% AC	120 DIAS	%	% AC	180 DIAS				
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 5.103,54	R\$ 1.058,14	R\$ 6.161,68	1,11%	35%	2.156,59	35%	70%	2.156,59	30%	100%	1.848,50				
2.0	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	R\$ 63.780,00	R\$ 13.223,84	R\$ 77.003,84	13,88%	35%	26.951,34	35%	70%	26.951,34	30%	100%	23.101,15				
3.0	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 150.300,00	R\$ 31.162,49	R\$ 181.462,49	32,72%	35%	63.511,87	35%	70%	63.511,87	30%	100%	54.438,75				
4.0	ESCAVAÇÃO EM VALAS, VALETAS, CANAIS E FUNDAÇÕES	R\$ 2.850,00	R\$ 590,91	R\$ 3.440,91	0,62%	35%	1.204,32	35%	70%	1.204,32	30%	100%	1.032,27				
5.0	DRENAGEM SUPERFICIAL	R\$ 50.233,20	R\$ 10.415,12	R\$ 60.648,32	10,93%	35%	21.226,91	35%	70%	21.226,91	30%	100%	18.194,50				
6.0	RODOVIÁRIA	R\$ 187.124,40	R\$ 38.797,49	R\$ 225.921,89	40,73%	35%	79.072,66	35%	70%	79.072,66	30%	100%	67.776,57				
<b>TOTAL POR PARCELA</b>				<b>R\$ 554.639,13</b>	<b>100%</b>	<b>35%</b>	<b>R\$ 194.123,69</b>	<b>35%</b>	<b>70%</b>	<b>R\$ 194.123,69</b>	<b>30%</b>	<b>100%</b>	<b>R\$ 166.391,74</b>				

ESTA PROPOSTA TEM O VALOR DE R\$ 554.639,14 (QUINHENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E QUATORZE CENTAVOS)  
ACARAÚ, 03 DE AGOSTO DE 2017.  
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

*SE*  
*Adifer*  
*[Signature]*



RUA SÃO VICENTE, 262 - CENTRO - BELA CRUZ - CEARÁ  
CNPJ: 20.422.471/0001-03  
CONSTRUTORADABELA@HOTMAIL.COM  
WWW.FACEBOOK.COM/DABELACONSTRUTORAENGENHARIA  
(88)9.9713-2199 / (88)9.9955-0489



<b>OBRA: MANUTENÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ - CE</b>		
<b>LICITAÇÃO</b>	<b>FONTE</b>	<b>BDI</b>
TOMADA DE PREÇOS Nº 0607.01/2017	SEINFRA VERSÃO 24.1 COM DESONERAÇÃO	0,21

**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS**

<b>C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA</b>						
Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
<b>MAO DE OBRA</b>						
I2543	SERVENTE	H	2	4,14	8,28	
					<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>	<b>8,28</b>
<b>MATERIAIS</b>						
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	M2	1,02	25,06	25,56	
I1100	ESMALTE SINTETICO	L	1	10,19	10,19	
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M	4,5	12,56	56,52	
I1725	PREGO 15X15	KG	0,15	7,98	1,20	
					<b>TOTAL MATERIAIS</b>	<b>93,47</b>
Total Simples					101,75	
Encargos					9,64	
BDI					-	
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>111,39</b>	

<b>C3951 - RECOMPOSIÇÃO PARCIAL DE CERCA DE ESTACAS DE MADEIRA(SUBSTITUIÇÃO DE ARAME FARPADO)</b>						
Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
<b>EQUIPAMENTOS (CHORARIO)</b>						
I0581	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHI)	H	0,0029	14,07	0,04	
I0703	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)	H	0,0012	73,09	0,09	
					<b>TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)</b>	<b>0,13</b>
<b>MAO DE OBRA</b>						
I6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	0,0042	11,42	0,05	
I2543	SERVENTE	H	0,0417	4,14	0,17	
					<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>	<b>0,22</b>
<b>MATERIAIS</b>						
I0097	ARAME FARPADO FIO 16 BWG	M	1	0,76	0,76	
I2516	GRAMPOS PARA CERCA	KG	0,005	8,76	0,04	
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>0,80</b>	
Total Simples					1,15	
Encargos					0,29	
BDI					-	
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>1,44</b>	

<b>C2207 - RETIRADA DE GUIAS PRÉ FABRICADAS DE CONCRETO</b>					
Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
<b>MAO DE OBRA</b>					



**OBRA: MANUTENÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ - CE**

LICITAÇÃO	FONTE	BDI
TOMADA DE PREÇOS Nº 0607.01/2017	SEINFRA VERSÃO 24.1 COM DESONERAÇÃO	0,21

**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS**

I2543	SERVENTE	H	0,5	4,14	2,07
I2391	PEDREIRO	H	0,05	6,12	0,31
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>2,38</b>
Total Simples					2,38
Encargos					2,77
BDI					-
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>5,15</b>

**C2940 - RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA**

					Unid: M2
Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
I2543	SERVENTE	H	0,6	4,14	2,48
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>2,48</b>
Total Simples					2,48
Encargos					2,89
BDI					-
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>5,37</b>

**C0095 - APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG**

					Unid: M2
Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
I2543	SERVENTE	H	1,7	4,14	7,04
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>7,04</b>
Total Simples					7,04
Encargos					8,20
BDI					-
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>15,24</b>

**C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO**

					Unid: M2
Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
I0590	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHI)	H	0,0011	14,18	0,02
I0698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	H	0,004	91,56	0,37
I0607	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI)	H	0,0022	23,79	0,05
I0721	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP)	H	0,0004	124,14	0,05
I0625	GRADE DE DISCOS (CHI)	H	0,0004	1,22	0,00049
I0739	GRADE DE DISCOS (CHP)	H	0,0022	3,82	0,01
I0667	TRATOR DE PNEUS (CHI)	H	0,0004	11,04	-
I0780	TRATOR DE PNEUS (CHP)	H	0,0022	62,73	0,14

*Handwritten signatures and initials in blue ink.*



**OBRA: MANUTENÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ - CE**

LICITAÇÃO	FONTE	BDI
TOMADA DE PREÇOS Nº 0607.01/2017	SEINFRA VERSÃO 24.1 COM DESONERAÇÃO	0,21

**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS**

I0642	MOTO NIVELADORA (CHI)	H	0,000	32,84	0,000
I0756	MOTO NIVELADORA (CHP)	H	0,0026	157,85	0,41
I0610	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI)	H	0,0017	22,37	0,04
I0723	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP)	H	0,0009	117,23	0,11
<b>TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)</b>					<b>1,20</b>
<b>MAO DE OBRA</b>					
I2543	SERVENTE	H	0,0128	4,14	0,05
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>0,05</b>
Total Simples					1,25
Encargos					0,21
BDI					-
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>1,46</b>

**C2784 - ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A. CAT. PROF. ATÉ 1.50m**

					Unid: M3	
Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
<b>MAO DE OBRA</b>						
I2543	SERVENTE	H	2,65	4,14	10,97	
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>10,97</b>	
Total Simples					10,97	
Encargos					12,78	
BDI					-	
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>23,75</b>	

**C3250 - CONFECÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (1,00 x 0,25 x 0,15 m)**

					Unid: M	
Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
<b>EQUIPAMENTOS (CHORARIO)</b>						
I0639	MESA VIBRATÓRIA E FORMAS (CHI)	H	0,000	5,30	-	
I0753	MESA VIBRATÓRIA E FORMAS (CHP)	H	0,0667	11,46	0,76	
<b>TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)</b>					<b>0,76</b>	
<b>MAO DE OBRA</b>						
I2391	PEDREIRO	H	0,0667	6,12	0,41	
I2543	SERVENTE	H	0,6667	4,14	2,76	
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>3,17</b>	
<b>SERVIÇOS</b>						
C3269	CONCRETO P/VIBR., FCK=13,5MPa COM AGREGADO PRi M3		0,034	200,74	6,83	
<b>TOTAL SERVIÇOS</b>					<b>6,83</b>	
Total Simples					10,76	
Encargos					5,48	
BDI					-	
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>16,24</b>	



<b>OBRA: MANUTENÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICIPIO DE ACARAÚ - CE</b>		
<b>LICITAÇÃO</b>	<b>FONTE</b>	<b>BDI</b>
TOMADA DE PREÇOS Nº 0607.01/2017	SEINFRA VERSÃO 24.1 COM DESONERAÇÃO	0,21

**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS**

C0588 - CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL					
					Unid: M2
Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
<b>MAO DE OBRA</b>					
I2395	PINTOR	H		0,2	6,12
					1,22
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>1,22</b>
<b>MATERIAIS</b>					
I2496	SUPERCAL	KG		0,3	0,90
					0,27
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>0,27</b>
Total Simples					1,49
Encargos					1,42
BDI					-
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>2,91</b>

C3952 - RECOMPOSIÇÃO MANUAL DE ATERRO					
					Unid: M3
Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
<b>EQUIPAMENTOS (CHORARIO)</b>					
I0611	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHI)	H		0	7,74
					-
I0724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	H		0,6667	17,71
					11,81
I0578	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)	H		0,4	15,50
					6,20
I0690	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	H		0,2667	84,69
					22,59
<b>TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)</b>					<b>40,60</b>
<b>MAO DE OBRA</b>					
I6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H		0,3333	11,42
					3,81
I2543	SERVENTE	H		2,6667	4,14
					11,04
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>14,85</b>
<b>SERVIÇOS</b>					
C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	M2		0,805	0,26
					0,21
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	M3		1,15	2,97
					3,42
C3218	EXPURGO DE JAZIDA	M3		0,23	2,28
					0,52
C2840	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	M3		1,15	0,95
					1,09
<b>TOTAL SERVIÇOS</b>					<b>5,24</b>
Total Simples					60,69
Encargos					27,63
BDI					-
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>88,32</b>

C3100 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO					
Preço Adotado: 10,9600					Unid: M2
Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total



**OBRA: MANUTENÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ - CE**

LICITAÇÃO	FONTE	BDI
TOMADA DE PREÇOS Nº 0607.01/2017	SEINFRA VERSÃO 24.1 COM DESONERAÇÃO	0,21

**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS**

MAO DE OBRA					
I2543	SERVENTE	H	0,5	4,14	2,07
I0445	CALCETEIRO	H	0,2	6,12	1,22
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>3,29</b>
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
I0726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,01	53,52	0,54
I0725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	H	0,05	23,73	1,19
<b>TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)</b>					<b>1,73</b>
Total Simples					5,02
Encargos					4,29
BDI					-
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>9,31</b>

ACARAÚ, 03 DE AGOSTO DE 2017.

*Handwritten signatures and initials in blue ink.*



**OBRA:** MANUTENÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ - CE

**LICITAÇÃO:** TOMADA DE PREÇOS Nº 0607.01/2017

**COMPOSIÇÃO DE BDI**

COD	DESCRIÇÃO	%
	<b>Despesas Indiretas</b>	
AC	Administração central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
	<b>Benefício</b>	
S + G	Garantia/seguros	0,32
L	Lucro	6,64
	<b>Impostos</b>	
I	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
<b>BDI</b>		<b>20,73%</b>

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

ACARAÚ, 03 DE AGOSTO DE 2017.

*[Handwritten signatures and initials in blue ink]*





**DABELA**  
CONSTRUTORA & ENGENHARIA



**GOVERNO DO  
ESTADO DO CEARÁ**  
Secretaria da Infraestrutura



ENCARGOS SOCIAIS - HORISTAS E MENSALISTAS - TABELA SEINFRA 024 e 024.1 (DESONERADA)					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TABELA 024.1		TABELA 024	
		HORISTAS %	MENSALISTAS %	HORISTAS %	MENSALISTAS %
<b>A</b>	<b>ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>	<b>36,80</b>	<b>36,80</b>
A1	INSS	0,00	0,00	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60	0,60	0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50	2,50	2,50
A7	SEGURO DE ACIDENTES	3,00	3,00	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00	8,00	8,00
<b>B</b>	<b>ENCARGOS SOCIAIS C/ INCIDÊNCIA DE A</b>	<b>46,45</b>	<b>17,71</b>	<b>46,45</b>	<b>17,71</b>
B1	DESCANSO SEMANAL REMUNERADO	17,87	0,00	17,87	0,00
B2	FERIADOS	3,72	0,00	3,72	0,00
B3	AUXILIO ENFERMIDADE	0,91	0,69	0,91	0,69
B4	13º SALÁRIO	10,92	8,33	10,92	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,08	0,06	0,08	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73	0,56	0,73	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,65	0,00	1,65	0,00
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,12	0,09	0,12	0,09
B9	FÉRIAS GOZADAS	10,42	7,96	10,42	7,96
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,02	0,03	0,02
<b>C</b>	<b>ENCARGOS SOCIAIS S/ INCIDÊNCIA DE A</b>	<b>15,43</b>	<b>11,78</b>	<b>15,43</b>	<b>11,78</b>
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	6,35	4,85	6,35	4,85
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15	0,11	0,15	0,11
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	3,56	2,72	3,56	2,72
C4	DEPOSITO DE RECISÃO S/ JUSTA CAUSA	4,84	3,69	4,84	3,69
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,53	0,41	0,53	0,41
<b>D</b>	<b>REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO</b>	<b>8,33</b>	<b>3,39</b>	<b>17,65</b>	<b>6,95</b>
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,80	2,98	17,09	6,52
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,53	0,41	0,56	0,43
<b>TOTAL (A+B+C+D)</b>		<b>87,01</b>	<b>49,68</b>	<b>116,33</b>	<b>73,24</b>

RUA SÃO VICENTE, 262 - CENTRO - BELA CRUZ - CEARÁ  
CNPJ: 20.422.471/0001-03  
CONSTRUTORADABELA@HOTMAIL.COM  
WWW.FACEBOOK.COM/DABELAONSTRUTORAENGENHARIA  
(88) 9.9713-2199 / (88) 9.9955-0489

*Handwritten signatures and initials in blue ink.*